(*b*) Lib. X. Metamorph. pag. edit. in Vf. Delphini 337.

in

in iis sibi debere obsequium, non matri vel tacenti, vel obsequium simulanti, sed alijs rem tam gravem fuisse mandaturum. Senatus consulto certe, ad quod matrem postea confugisse nos facimus, non potuisse fieri fraudem, omnium autem minime tam saevam & immannem, sumus persuasi-
fimi. Haec autem omnia nihil vetare videntur, quo minus teneamus, patres, quibus fuerunt uxores, vel ob morum similitudinem, vel majoris incommodi vitandi causa, & vel ob divorii metum, obsequentes, non jure, quod unice de debilibus & monstrosis loquebatur, sed juris illius licen-
tia, abusu, colore infantes recens natos, nec dubios, adeo-
que nec ulla ratione agnoscendos, non aliusse aliquando, sed necesse scientes prudentesque, aut expositisse, discipli-
na publica inter pravos hominum mores quiescente. At-
que ita fortissimo isti argumento credimus esse factum satis.
Porro IACOBVS GOTHOFRDV^S, sententiae, quae BYN-II.
CKERSHOEKII est, olim & ipse Patronus, *ad L. 2. C. Theod.*
de liberali causa, de jure occidendi liberos. *A quo, inquit,*
& quando sublatum? ambigitur: Certe Paulus quoque me-
minit hujus juris verum tanquam aboliti: *quod & occidere*
LICEBAT *L. ii. fin. D. de liber.* *& postum.* Non admo-
dum usus est BYNCKERSHOEKIVS hoc textu adversus
NOODTIVM in *ipso de Jure occidendi liberos libello*, quod
ab aliis non dicta afferre mallet. In *Curis autem secundis*
ad §. XXII. Amicæ Responsionis Noodtianæ non neglexit
auctoritatem IACOBI GOTHOREDI, & quantum ipse
huic rei consilus sit, majoribus literis, quibus illam inte-
gram sententiam: **QVOD ET OCCIDERE LICEBAT**,
signavit, haud obscure indicavit. Verba PAVLI sunt: *Ita-*
que post mortem patris non hereditatem percipere videntur
(sui heredes) sed magis liberam bonorum administrationem

con-

consequuntur: *hac ex causa, licet non sint heredes instituti, domini sunt; nec obstat, quod licet eos exheredare, quod & occidere licebat.* Primum ad hunc locum aliqua potest exercitari dubitatio, num PAVLVS ita, ut in digestis legitur, scripsit? Quid si quis sibi persuadeat, JCti vocem non fuisse: LICEBAT, sed liceat? Sane in hunc modum JCti argumentum: *licetne exheredare bonorum jam dominos? quid ni? licet & occidere;* fortius stringere in aprico est, obviamque iri invertenti consequentiam: Non licet amplius occidere; forte & non licet amplius exheredare. In finita prostant exempla librariorum, ubi idem litera vel demta vel addita verborum & tempora & modos immutantur, aut, si hos ab oscitantiae vitio hic malis absolvere, quid planius fuit ipsis Pandectarum in hoc loco compilatori, PAVLI verba unius literae insertione in Iustinianeis sculi sententiam infletere? Iam si quis spretis his coniecturis omnia vocis: licebat, elementa mordicus tenere malit, non multum adversabimur, & vocem: licebat, commoda admodum interpretatione ad ipsos illos, de quibus sermone facit JCtus, exheredatos, & ad potestatem, quae parentibus olim, cum nascerentur, ex pravis moribus in eos competierat, haud difficulter referemus. De exheredatis est sermo, quos idem ille PAVLVS alibi, (i) nisi meritis de causis summoveri a successione non posse, docet: ex causis autem non merentur exheredationem, nisi adulti. Hos nisi pariter ex meritis causis occidere non licebat patribus. Quando itaque de mera occidendi liberos potestate aliquid addit JCtus, merito illam in praeteritum tempus, in prima vitae initia rejicit, quae interpretatio eo habenda est speciore, quod per eam adhuc consequentiae suum constare videa-

(i) L. 7. pr. D. de Bonis damnator.

videatur robur. Filius: *dominus sum bonorum, qui isto me dominio invitum exuis, o Pater, & exheredas?* Hic: *Ea quae recens natum etiam occidere poteram.* Licet exheredare, nam & occidere licebat. Quod si quis nec haec agnoscere velit, ad NOOTIVM eum ablegamus, qui in Commentario ad Digesta: (K) VLPIANO, inquit, junxi Paulum, quia ab eo allegari Alexandrum liquet, L. 87. §. 2. D. de Legat 2. & L. 25. D. de Appellat: neque a me impetro, ne credam sic ad liquidum admoveri haec ejus verba, quae sunt in L. n. D. de liber. & postum. Nam occidere licebat ante Alexandri Rescriptum: post non licebat. Nos adeo non constringent hujus legis vincula, quod ex iis vel triplici via datur elabi. PAVLI JCTI latus claudat CONSTANTINVS Imperator III. qui in L. un. de his qui parentes vel liberos occiderunt: Si quis, inquit, parentis, aut filii, aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properavit, sive clam sive palam id enus fuerit, poena parricidii puniatur. Ad haec BYNCKERSHOEKIVS: (l) Qui filium dicit, ut dixit Constantinus, omnem cuiuscunque aetatis dicit, nisi sit, qui exceptionem probet. Dubium tamen videri potest, num illa assertio: qui filium dicit, omnem cuiuscunque aetatis dicit, sit usque quaque vera. MODESTINVS in L. 1. D. de Adoptionibus ait: filios familias non solum naturam, sed & adoptiones facere, adoptarique filios familias, arrogari, qui sui juris sunt. An itaque cuiuscunque aetatis? non dixerimus. In arrogatione regandus est is, qui adoptatur, an id fieri patiatur, L. 2. D. eod. in adoptando ipsius etiam arbitrium spectandum, vel consentiendo vel non contradicendo.

(K) Ad Tit. de Hir, qui sunt sui vel alieni juris. Operum Tomo II.
pag. 25. (l) de Jure occidendi lib. C. 7.

O

do. Infantis sanguinolenti non potest esse ulla rogatio, ullum arbitrium, ideoque **MODESTINVS** filios familias dicens, non dixit cujuscunque aetatis. Sed & exceptionis probandae subeamus, si prius monuerimus, nos, cum optima fide & uno veri studio ductos hoc conari; quod in iis, quae nos tenemus, plane perinde sit, sive a **CONSTANTINO**, sive etiam a **VALENTINIANO** dicas neci & expositioni infantum esse remedium quae situm: tum probationes sole meridiano clariores in re tam antiqua & dubia neutriam spondere, sufficieturumque nobis, si in veritatis libra, qua haec expendimus, illa lanx, quae nostram sententiam capit, vel tantillum propendeat. Iam autem legislatoriae prudentiae non satis convenire videtur, rem tot seculorum licentia patriam potestatem mentientem, cui haec tenus, fatente **BYNCKERSHOEKIO** (*m*) nulla legibus poena erat statuta, non levi, sed diro Legis Pompejae supplicio mancipare, & tamen in eadem lege, una eaque ambigua voce: *filii*, rem tantam designare, cum foret facilimum, excepturis: uti non Pater potest occidi nisi adultus, ita nec de filio sensisse legem nisi adulto, uno altero vero verculo: *cujuscunque ex liberis, filii, etiam recens nati, nuper editi*, occurtere. Necare viuis est **PAVLO**, qui alienae misericordiae partum exponit, & recte. Sed talis necis reus pater se filii fata properasse negabit, quin immo id quod exposito partui praeter suam spem sinistre accidit, non sibi, sed fato imputandum esse, contendet. Erat itaque & haec ambiguitas a legislatore nocentibus eximenda. Immo *properare fata*, aut, ut in Codice Theodosiano est, *in fata properare* videntur tantum illi, qui pulcre jam decurrentia vitae stamina filii dudum agniti, dicta aliti educatione.

(*m*) *de Jure occidendi liber. C. 7.*

catique aliquo facinore abrumptunt; non potest illud aequem
commode dici de iis, quibus idem est & vitae ortus & exi-
tus, qui fere nec vixisse, nec fuisse videntur. Est in Co-
dice Theodosiano *L. i. de alimentis, quae inopes parentes*
de publico petere debent, ejusdem CONSTANTINI, quam
ipse appellat Legem, quae parentum manus a parricidio ar-
ceat, votumque vertat in melius. Ad dictiōnēm: *votum,*
incomparabilis ille veterum Constitutionum Sospitator, *IA-*
COBVS GOTHOFREDVS, notat: An destinatum parrici-
dium? an potius votum, quod parentes habuerunt de liberis
fusciendis, quorum tamen hic neutrum placet. Prius
ipse *GOTHOFREDVS* mittere videtur, & sane indignum
foret, rem immanem tam miti voti nomine velare. Sed
nec votum de fusciendis liberis tribui potest parentibus,
qui vel de ventre ipso parricidalia consilia agitant. Votum
ejusmodi parentum est, ut onere alendi se exsolvant. Hoc
votum ad parricidium olim ducens nunc parentes vertere
poterant in melius, postquam hac lege Imperator & in ali-
menta & in vestem imperriendam, cum fiscum suum tum
rem privatam indiscreta jusserrat praebere obsequia. Haec
Imperator constituit Anno seculi post Christum natum quar-
ti quinto decimo. Vnde autem eidem Imperatori post qua-
driennium ista severitas, ut lata *L. i. Cod. Theod. de parri-*
cidio, quae est illa Codicis Iustiniani, de his qui parentes
vel liberos occiderunt, unica, & quam tractamus, paren-
tes votum in melius non vertentes dirae Legis Pompeiae
suppicio subjiceret? Num ante quadriennium ignorabat,
talem posse a se condi legem, quae longe fortius parentum
manus a parricidio arceret? Forte causaberis, Imperato-
rem, quod sua se indulgentia nihil profecisse animadverte-
ret, ad durissima illa statuenda fuisse perpulsum. Sed ita

O 2

in

in facto ponitur, quod minus verisimile est. Dubium non est, votum illud avertendi a se alendi onus fuisse in fece Romuli causam parricidiorum praecipuum & frequentissimum, & cum, ut opinamur, nihil afferri possit, cur ejusmodi parentes noluerint illud votum vertere in melius, sua sponte sequitur, post illud pietatis Augustae auxilium parricidia non fuisse aucta, sed imminuta. Sed fac, rem aliter evenisse ac suspicamur; tunc equidem decebat CONSTANTI^NVM, ut legislatorem jure multitudini iratum, clarissimis indicare verbis, prioris indulgentiae in tantum rigorem abeuntis idoneam sibi esse causam, recens natorum se vel maxime hic consultum velle saluti, pristinam ideo non cefare liberalitatem, & ob eam rem se nunc tale auxilium neglecturos, vel aliis de causis pessimis, cum suos necaturos infantes, tum privatae misericordiae exposituros, justissima lege ad culleum damnare. His omnibus clare edicendis a CONSTANTINO una: *fili*, voce fuisse satisfactum, quis sibi persuaderi patietur? Hanc legem CONSTANTINVS Imperator tulit Anno Christi CCCXVIII. Anno ejusdem seculi XXII. rursus Constitutionem edidit, quod Provinciales egestate vicitus atque almoniae inopia laborantes liberos suos vendere vel oppignorare cognovisset, & Proconsules, Praesides, Rationalesque per universam Africam stipem necessariam largiri atque ex horreis substantiam tribuere competentem jussit. In fine legis quae est 2. C. Theod. de alim. quae inopes parentes de publico petere debent, haec addit: *Abhorret enim a moribus nostris, ut quemquam famme confici, vel ad indignum facinus prorumpere concedamus.* Forte erunt, qui indignum facinus ipsam liberorum venditionem vel oppignorationem interpretabuntur. Nobis alter videtur. *Istas venditiones & oppignorationes ipse Impera-*

perator paulo ante veriori vocabulo *parentum calamitatem* appellat: atque adeo indignum facinus rem longe graviorrem designat, maxime quod legislator in his verbis a libe-
ris fame enecatis ad indignum facinus, ipsa nempe fame per-
euntium nece indignius veluti ascendat, quod sane aliud
esse non potest, quam si parentes recens natis parricidia-
les manus ipsi inferunt. Ita etiam visum IACOBO GO-
THOFREDO ad L. i. Cod. Theod. Iam quis haec nobis
conciliabit, Imperatorem in quosunque parricidas poe-
nam cullei statuentem, & Eundem post annos tres ajen-
tem, a moribus suis abhorrese, ut quemquam fame con-
fici vel ad indignum facinus prorumpere, absque auxilio
principaliter concedat. Si suam hic praedicat pietatem Au-
gustus, commodissimus erat locus monendi, parentes, qui
post tantam pieratem, depulsamque etiam vendendi & op-
pignorandi necessitatem impii & parricidae reperti fuerint,
jam constitutam cullei poenam non esse evasuros. Denique
& ipsa VALENTINIANI VALENTIS & GRATIANI A. A. A.
lex nostrae sententiae suppeticas ferre videtur, quae in Co-
dice Theodosiano ad L. Cornel. de Sicariis ita se habet: *Si quis necandi infantis piaculum adgressus adgressive fit, erit
capitale istud malum.* ERIT, inquit A. A. A. Non
itaque fuit ex lege Constantini. ERIT CAPITALE, iidem
ajunt IMPP. at non omne capitale malum meretur cullei
poenam, ut constituisse ab aliis dicitur CONSTANTINVS.
Scilicet judicis arbitrio in hoc ipso crimine ob summam cir-
cumstantiarum diversitatem aliquid dedisse videntur isti
Principes, ut idem pro religione sua infantis occisorem
vel capitali supplicio puniat, ut Iustinianei Codicis archi-
tecti scripserunt, vel deportationis aut metalli poenam ei
irroget, qualia judicia publica etiam fusile capitalia, vel §.2.

O 3

Instit.

Instit. de Public. Judic. edocemur. Et haec sunt illa, quae nos BYNCKERSHOEKII sententiam de sensu legis Constantini amplecti verant, & in uniuersum in NOODTHI opinione in *Julio Paulo* exposita persistere nobis persuadent, maxime cum & locus a probabili desumptus, quem BYNCKERSHOEKIVS in ipsis *Curis secundis* (n) aduersus NOODTIVM tueri est conatus, nobis videatur minus probabilis. Verba Nostri sunt: *Cum alia aetas alios mores postuleat, quidni liceat dicere, verisimile non esse, Romanos, ex quo rudes & saevos mores plane deposuerant, adhuc impune contra liberos saeviisse, interdicta etiam tunc aduersus servos saevitia?* Si unquam Quirites rudes & saevos mores plane deposuerunt, id sane fuit in illa aurea Augusti aetate ab iis factum, quo principe Res Romana ad summum humanitatis, elegantiae, literarum, eloquentiae, splendorisque culmen pervenerat. In hac tamen aetate, sub his moribus salvum & integrum fuisse patribus vetus potestatis jus, cum frequentia judiciorum domesticorum sub Augusto exercitorum exemplatum Senecae sub Nerone scribentis verba satis confirmant: *Debiles, inquit, monstrosoisque mergimus; non ait, non nullos ex vulgo id facere invitis legibus, sed, mergimus,* inquit, eaque voce, qua se includit ipsum, luculenter indicat, se quoque, tantum Philosophum, si res ita tulisset, idem facturum justurumve. Ab interdicta aduersus servos saevitia non procedere argumentum ad imminutum patriae potestatis jus, infra erit commodior demonstrandi locus. Pergit BYNCKERSHOEKIVS: *Verisimile non esse, hanc inpietatem, haec homicidia sine poena transmisisse Principes, re ac nomine Pios & Philosophos.* Nolumus in consequentia, quae fere sua sponte cadit, refellenda esse pro-

(n) *Ad Amicæ Responsionis* ff. 2. n. 2.

lxi.

lxi. Titi Vespasiani aevo nondum sublata erat παιδοφονία, vel auctore BYNCKERSHOECKIO. At enim vero ille & fuit, & appellatus est amor & deliciae generis humani; quis autem dixerit, vel ex hoc uno nomine veritimile fieri, imperatorem infanticidiis remedium quaequivisse, quoniam & infantes sunt insignis generis humani portio. Miror BYNCKERSHOEKIVM Optimum Principem neglexisse, cum idem afferat, παιδοφονία a temporibus Trajani cessasse. Tertium a verisimili argumentum est, non verisimile esse, ad haec aliquandiu convivisse ipsos principes, Sacris Christianis imbutos. Ne nimii simus, non inquiremus in Constantini M. & liberorum vitam, mores, & pietatem. Fuerunt forte Christiani sententia, sed valde ignava opera. Julianus enim huc non pertinet, post quem & Iovinianum, brevis aevi Principem, Valentinianus imperavit. Satis erit, si observaverimus, duplex fuisse ista aetate hominum in Orbe Romano genus, alterum Christianorum, alterum Gentilium. Illi lege de infantum homicidiis non patrandis nihil indigebant, quod inter eos quaecunque homicidia vel spectare haberetur nefas. Hi tot aliis vitiis erant immersi, ut una ea omnia recidere falce nec vacaret, nec consultum esset. Leni tamen remedio usus est Constantinus, acriori Valentinianus, quod in hac quaestione sufficere posse opinamur.

VI. His expeditis nunc ad alterum caput nostrarum meditationum deveniendum est, disisciendumque, num BYNCKERSHOEKII Nostri sententia: παιδοφονία omnem, maxime adulorum, a temporibus Trajani apud Romanos cessasse, iis sit suffulta vel auctoritatibus vel rationibus, ut assensum nobis extorqueat. Ordinar, inquit, (o) a Trajano, &

(o) De Jure occidendi liberos. C. IV.

quaero, an non jus illud vitae & necis evertat, quod ille coegerit, patrem emancipare filium, inclemens habitum? Ita mihi videtur. Nobis videtur secus Fundamentum hujus consequentiae est in L. 5. seu ult. D. si quis a parente manumissus, ubi PAPINIANVS, Divus inquit, Trajanus, filium, quem pater male contra pietatem officiebat, coegerit emancipare, quo postea defuncto pater, ut manumissor, bonorum possessionem sibi competere dicebat: sed consilio Neratii Prisci & Aristonis ei propter necessitatem solvendae pietatis denegata est. Hujus loci vix est disquirere, num pietatis, ut legitur, legendum sit, quod asserit BYNCKERSHOEKIVS, an potestatis, ut volebat HOTMANNVS & PETRVS FABER a BYNCKERSHOEKIO allegati, & ejusdem sententiae Patronus RAD. FORNERIVS III. Rerum Quotid. 26. Si tamen in transitu dicendum est, quid de voce dubia sentiamus, amamus omnino & nos in emendandis legibus modestiam, nec facile accusationes librariorum, ut hic, quod, neglecto scripturae compendio ejusque indice temone, ex patis, vt vult P. FABER, ex potatis (p) ut habet FORNERIVS, ut verisimilius foret, ex ptatis, pietatis fecerint, admittimus, hic equidem ex hac singulari ratione, quod vocem: pietatis, etiam Florentinae Pandectae exhibent, quas, ut absque omni literarum compendio scriptas, etiam ex codice ejusdem integratatis descriptas esse, credibile est. Potuisse nihilominus fieri, ut librarius vocem potestatis, cum voce: pietatis, cuius recens ei ex primis legis nostrae verbis erat memoria, confuderit, eo facilius, ut suspicemur, inducimur, quod idem ipsa res flagitare videatur. In emancipa-

(p) Confer, si lubet, & repete, quae ad Caput I. nota (a) observavimus.

tionem solvendae pietatis necessitas incidit. Sed quae illa pietas? an patris? at hic eam dudum solverat sua inclemensia. An vero filii? haec autem nulla emancipatione solvitur. Si itaque in emancipationis momento nulla fuit pietas, quae potuerit solvi, manifestum est, non posse dici, adfuisse ejus solvendae necessitatem. De cetero, si omnes illius facti teneremus circumstantias, rectius forte de eo judicare daretur. Quid si conjicias, Trajano simul fuisse relatum, filium probabiliter ex ista Patris asperitate esse ante diem mortuum? Movisset hoc vel maxime, & forte NERATIVS & ARISTO id sub necessitate solvendae potestatis sunt complexi. Sane durius videretur absque tali conjectura cum ICtorum consilium, tum Imperatoris decretum. Peccarat ut Pater. Erepta est invito omnis in filium potestas. Videbatur hoc meruisse. Nihil peccarat, ut Manumissor, ut Patronus. Et poenam tamen subiit negatae bonorum possessionis, jure vix annuente, nisi suspiceris, Patrem fatali sua inclemencia visum esse properasse. Sed & ipse Imperator num patrem filium contra pietatem male adficiens reapse punivit? Minime vero. Ut ne patrio jure amplius abuteretur, ne ob imploratum vel a filio, vel a necessariis Principale auxilium adhuc durius istum haberet, ne forte occideret, privilegio suo efficere est annis. Quis, non licuisse occidere, inde colligat? Trajano in imperio successit Hadrianus, sub quo liberos trucidandi potestatem jam cessisse inde BYNCKERSHOEKIO sit probabile, quod Adrianus ne quidem in servos dominis saevire permiserit. Patitur, immo flagitare videtur hic locus; ut etiam de dominica in servos potestate, quatenus fuit Juris Romani Quiritium, nostram aperiamus sententiam. Multum interfuit inter potestatem in liberos, & dominium in servos. Do-

P

minus

minus imperabat justa, injusta, aequa, iniqua. Nullum servō adversus ista, nisi in una parendi cura, auxilium. Alia omnia in liberis suadebat pietas, duritiemque minuebant liberorum supplicationes, maternae intercessiones, necessariorum commonitiones, quibus omnibus servile genus destituebatur. Servi rerum loco erant, emebantur, vendebantur, oppignorabantur, deponebantur, donabantur, dababantur in dotem, legabantur. Similia in liberis exempla omnis ignorat vetustas. Servus res a se acquisitas ne per momentum quidem temporis faciebat suas. Nullus erat, & domino acquirebat. Filiis non rerum a se acquisitarum tantum, sed paternarum quoque omnium in ipso nativitatis momento sui heredis jure siebat herus & dominus. Quod autem ad vitae necisque jus attinet, nihil inter utrumque & servum & filium, si nos audias, fuit discriminis. Vterque judicio domestico etiam capitali suberat, sed non nisi ex meritis causis, & naturali judicii ordine servato. Vos itaque, inquiet non nemo, existimatis, nullum servum Romae absque causa, absque judicii ordine a domino esse occisum? Immo vero & hoc, & forte liberos a patribus ita occisos, sed injuria, tibi damus. Tu vero vicissim probe teneas discriminem certissimum inter jus verum, & vetus, & naturale, & ex illo jure ortam licentiam. Illud unquam per Jus Quiritium esse computatum in arbitrariam δυλοφονίαν, ut rem facti, probabis; Hoc HISPO ROMANVS, (q) a BYN-

(q) Apud SENECAM Rhetorem, non ut in utraque Editione, Belgica & Germanica, legitur: Libro X. Controv. 4. sed Libro V. seu controversia 34. cuius verba haec sunt:

Pictor intra officinam suam clausus, qui haec tantum vulgaria jura novabit, in servum nibil non domino licet, pictori nibil non pingere, mancipium suum operi suo impedit.

Sci-

BYNCKERSHOEKIO in testimonium evocatus, sed Rhetor, & in graeca fabula, appellat *Jura vulgaria*, hoc est, in vulgi cerebro nata. Plane aliter IVVENALIS, & prorsus in rem nostram, si non paucis ejus verbis urimur, ut fecit BYNCKERSHOEKIVS, sed locum integrum inspicimus, qui talis est: (r)

*Pone crucem servo. Meruit quo criminе servus
Supplicium? Quis testis adeſt? quis detulit? audi.
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.
En! Jus verum & vetus & omnem judicij ordigem: Non
niſi ex meritis causis supplicium etiam in servos statuendum
esse: Delatorem seu accusatorem debere adeſte: Testem re-
quiri: Audiendum esse: & quem niſi servum objecta pro
viribus diluentem? Auditis omnibus, non niſi cunctanter
& deliberatissimo animo esse pronunciandum. Haec tu
putas requisivisse Saryricum, si ab omnium temporum usu
fuissent remotissima? Addit idem in seculi sui vita inve-
ctus jura vulgaria, his verbis, quorum sex priora BYN-
CKERSHOEKIVS in rem suam vertit:*

O! demens, ita servus homo eſt? nil fecerit. Eſto.

Hoc volo, ſic jubeo, ſit pro ratione voluntas.

In hunc modum servulos suos sub libera republica occide-
bant domini, non fane pauperes & abjecti, quibus unus
alterve servulus opes erant, quorum plures aliquando unus

P 2

ser-

Scilicet Parrhasius, Pictor Athenien-
sis, dicitur Olynthium captivum
fenem torsisse, & ad exemplar ejus
Prometheum pinxit: fenem vero
illum in tormentis expirasse. HI-
SP 9 adeo sub illis verbis, in ser-
vos nihil non domino licere, ne qui-

dem jus occidendi, sed jus, ut por-
ro ait, suum mancipium operi suo
impendendi complexus eſt: Parrha-
sius etiam non homicidii, sed rei-
publicae laesa eſt accusatus.

(r) *Satyrā VI, v. 215. seq.*

servus alebat, sed opulent, nobiles, potentes, qui in tanta servorum copia, ut exercitus aliquando speciem praebarent, in tanta inter suos cives gratia & potentia, aliquot servorum jacturam faciebant nihil, & sui similibus similia facinora facile condonabant, &, inter tot scelestos aliqua severitate opus esse, contendebant, & omnem servilis sanguinis vindicem, si unquam talis fuit repertus, facile sua auctoritate opprimebant, donec cum principatu, & ex ipso principatu, ut verissimum habemus, novum servis affligeret auxilium. Sane Principum Romanorum omnium primus suam mentem in Vedio Pollio declaravit, quod ipsum exemplum, a SENECA (s) nobis servatum, non negle.

(s) Lib. III. de Ira Cap. 40. Verba sunt: Cum Augustus coenaret apud Vedium Pollionem, fregerat unus ex servis ejus crystallinum. Rapi eum Vadius iussit, nec vulgari quidem peritum morte: muraenis objici jubebatur, quas ingentes in piscina continebat. Evasit e manibus puer & confugit ad Caesaris pedes, subil aliud petiturus, quam ut alter periret, nec esca fieret. Motus est novitate crudelitatis Caesar, & illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi iussit, compleisque piscinam. Lubenter legerem: illum quidem manu mitti. Si enim mittere, idem est, ac dimittere prehensum, isto iussu nihil erat opus: evaserat enim jam e manibus, & erat ad Caesaris pedes. Si mitti

idem valere debet ac poena & supplicii metu liberari, valde vereor ne hoc non Latinum sit. Sed fac, esse locutionem hanc latinam, non satis consultum videbatur puer, dominum porro habituro eundem, & suorum crystallinorum, muraenarum, piscinæ, rerum pretiosissimarum & sumtuosissimarum certissimum ultorem. Et sane ad horum aestimationem res erat vilis, poena caput leve, unius servuli in tantum metum conjecti imperata manu missio. At in Critico Senatu absque MSSorum praesidio talia moliri non licet. Ita est. His careo, & post LIPSII & GRONOVIT diligentiā de tali lectione despero. Licebit tamen coniūcere, Librarium veterem, illis Florentinis similem,

scri-

neglexit BYNCKERSHOEKIVS, sed gemina ratione enervare est annis: *Seuecam ei, quod tunc juris fuerit, juri nempe occidendi servos, non convredixisse: ipsum etiam Augustum non nisi motum, teste Seneca, novitate crudelitatis servum servasse.* Quod ad prius attinet, observemus, SENECA isto in loco non JCrum sed Philosophum egisse. Inter ista philosophica placita de Ira, idem recte monet, ne quis castiget irascentem, & ultiro obirascatur, hoc enim esse incitare, nisi forte tanta persona sit, ut possit iram comminuere, quemadmodum fecerit Augustus. Quis hic expectabit sententiam SENECAE: jure an injuria domini ista tempestate suos occiderint servos? Ad alterum notes, si id disertis verbis & unice dixisset Augustus, quod SENECA narrat, *motum se esse novitate crudelitatis*, tamen hunc esse ipsorum legislatorum morem solemnam, ut causam unam eamque sat gravem suis edictis inserant, plures animo servent, & tamen omnes & aliquando has, quarum non meminerunt, vel maxime sequantur. Sane ipse SENECA in fine capituli plures cumulat causas: prima est: *E convivio rapi homines imperas?* Indignum videbatur, nihil a Pollione datum esse in praesentia tanti hospitis convivali laetitiae. *Et novi generis poenis lancingari?* Hac novitate motum Augustum, vel ipse vel SENECA supra dixerat. *Si calix tuus fractus est, viscera hominis distakentur?* Emen-dationem merebatur istud damnum, non ultimum supplicium & tam crudele. *Tantum tibi placebis, ut ibi aliquem duci*

P 3

scripsisse aliquando: *quid emanumitti*-
ti, si TAVRELLI nostri placet in-
venimus: *quid e Manumitti.* Postea
alium librarium legisse scripsisseque
totidem litteris: *quid emanumitti,*

& tandem correctorem, geminatio-
nis literae *m* negligenter nescien-
temve, intempestivam illam *anum*
e contextu expulisse.

*duci jubeas, ubi Caesar est? En! causam omnium praecepit, sive id dixerit Augustus, sive non dixerit, & quam SENECA, ut fortissimam, videtur ultimo servasse loco. Qui haec a nobis indicata nondum capit, nae, ille rectius ab omni in hac quaestione arbitrio abstinebit. Augusti Exemplum sunt secuti alii principes. Claudio, teste SVENTONIO, (t) aegra & affecta mancipia, in insulam Aesculapii taedio medendi exposita, libera esse sanxit, nec redire in ditionem domini, si convaluerint, quod si quis necare malleret, quam exponere, caedis crimine teneri. Sub Neronne Lex Petronia facta, sed &, teste MODESTINO, (u) SCta ad eam legem pertinuerunt, quibus dominis potestas ablata est, ad bestias depugnandas suo arbitrio servos tradere. Immo SENECA eorundem temporum scriptor, de injuriis, ait, (v) dominorum in servos, qui audiat, positum esse, qui & saevitiam & libidinem & in praebendis ad vietum necessariis avaritiam compescat. Denique & Adrianus teste SPARTANO (w) servos a dominis occidi yetuit, eosque jussit damnari per judices, si digni essent? Ad hunc tandem locum BYNCKERSHOEKIVS: *Quis nunc credit, Patribus sub Adriano plus juris fuisse reliquum in liberos, in cives Romanos, quam dominis in servos, in vilia capita?* Omnes illi, respondemus, & nos cum ipsis, hoc credent, qui persuasi sunt, frequentissima & dirissima passim extitisse exempla, dominorum cum magnae potentiae, tum impotentis animi, promiscue in servos, in vilia capita saevientium; patrum in cives Romanos, in suos liberos, simili ratione*

(t) In Vita c. 25. Adde DIO. NEM. GASSIVM Libro LX. p. m. 685.

(u) In L. XI. f. 2. D. ad L. Cornel. de Sicar.

(v) III. de Benefic. 22.
(w) in Vita Cap. 18.

tione grassantium rarissima, & sub Adriano forte nulla. Sed & quaestione hanc alia quaestione pensamus: Si est tam arctus inter jura de occidendis cum servis tum liberis nexus, qui acciderit, ut liberorum homicidia demum a Trajani temporibus cessaverint, servorum longo ante tempore, saltim sub Claudio & Nerone? Nec elabi patiemur illum, qui, Claudi Edictum de aegrotis, Petroniam legem de servis ad bestias datis egisse, Hadrianum tandem generali Constitutione vitae servorum consuluuisse, tricabitur. Salvo Jure salvaque Jurisprudentia afferere non licet, dominum servum aegrotum, ne forte expositus convalescat, & liber fiat, necantem caedis criminē teneri: valentem nihilque tale meritum qui occiderit, caedis criminē non teneri. Lex Petronia fraudem legis de non occidendis servis coercuisse, adeoque ipsam legem, licet illa hodie non extet, loqui videtur. Ad domini nequam vocem: *Ad bestias oppugnandas trado servum, non occido, quod novi lege vetari: Etiam hoc est occidere, respondet Lex Petronia, non tantum sua servum conficere manu.* Hadrianus generali Constitutione servos occidi vetuit, sed num hoc fecerit omnium primus? in quaestione est. Etiam Antoninus Pius (x) generali Constitutione jussit, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem injuriam denegetur iis, qui juste deprecantur. An omnium primus? Non dixerimus. SENECA supra nobis fuit auctor, suo jam tempore positum esse judicem, adeoque latam legem, qui & saevitiam, quo verbo & Antoninus utitur, & libidinem, quam idem Imperator intolerabilem injuriam appellat, & in praebendis ad victimam necessariis avaritiam, uno Antonini verbo, famem, qua servos macerabant, compescat. Ovum ovo
non

(x) §. 2. *Instit. De his qui sunt sui vel alieni juris.*

non potest esse similius, quam haec Antonini & ista incerti Principis vel seculo antiquior constitutio. Et quis judicem illum, Vrbi procul dubio Praefectum, servos de saevitia, libidine, fame conquerentes audivisse, querelas de servo absque causa trucidato sprevisse, serio afferet? Solent autem JCti nostri non omnia, sed novissima & cognitissima Jura allegare, ut magnum illud naufragium, cum Auctorum Veterum, tum maxime integrorum Juris librorum nunc taceamus. Sed superest veluti arx hujus controversiae L.5. D. de L. Pompeja de Parricidii, ubi MARCIANVS JCtus: *Divus*, inquit, *Hadrianus fertur, cum in venatione filium suum quidam necaverat, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse*, quod latronis magis quam patris jure eum interfecit: *nam patria potestas in pietate debet non atrocitate consistere.* Hic: *Vides*, inquit BYNCKERSHOEKIVS, *Adrianum punivisse patrem, filii interfectorem, quamvis justissima indignatione motum, & punivisse deportationem, quae ordinaria legis Corneliae de sicariis poena fuit, id autem tantum punitur, quod non licet, ut est apud Senecam Lib. X. Controv. 5.* Ita est, etiam absque Rhetoris auctoritate; de eo quaeritur: quid hic non licuerit? *Et tamen quod mireris hac lege nituntur, qui ad usque aetatem Constantini M. & ultra patribus indulgent liberorum caedes, NOODTIVM pungit, cui in hoc non assentimur; quamvis si quid ejus rei probet, nihil probare posset, quam de aetate Hadriani; quod existimamus & NOODTIO ita esse visum, quo usque eam restringit Jacobus Gotfredus ad L. 2. Cod. Theod. de liberali causa, ratus nihilominus sic satis inde probari, impunitam tunc fuisse liberorum caedem.* Id putant obinieri posse eo argumento, quod ex contraria sententia elicetur, nam, inquiunt, non ea causa Adrianus patrem punivit, quod filium

occidi-

occidisset, sed alia, quod nempe occidisset in venatione, sive,
 ut mox sequitur, quod latronis magis quam patris jure eum
 interfecit, utque ita salva res fuisset, si pater, non infida-
 tus filio, apero Marte, jare, quod habebat, patris, eum
 fuisset aggressus. Hoc hactenus ita tenuimus, teneamus
 & hic. Sed aut ego fallor, aut omnes alii, sic Marcianum
 interpretantes, falluntur. Pater filium occidit in venatione.
 Omittitur cardo rei: latronis magis quam patris jure.
 Quaeritur an jure? immo nullo jure. Neque enim recte oc-
 cedit mariti jure. Hoc largimur. Sed forte recte occidit
 jure patris, ne hoc quidem: nam jus patris, quod ad pot-
 estatem occidendi, ea aetate jam decoxerat, sed hoc est illud
 ipsum, de quo quaerimus, atque adeo factum patris, filium
 occidentis, atrocitat tunc tributum est, quod adeo ipsum,
 collabente vel nondum firmato antecedente, precario asse-
 ritur. Ecce rationem ex ipsa Lege: nam patria potestas in
 pietate debet, non atrocitate consistere. Et hic latet fons er-
 roneae interpretationis. Perfluisit sibi BYNCKERSHOE-
 KIVS verba de atrocitate loquentia esse Hadriani, qui ta-
 men deportationis decretae rationem praefixa vocula illa
 causali *quod* satis expresserat, cum potius sint AELII MAR-
 CIANI, quod ipsum nova vocula: *nam*, etiam causalis,
 sed continuationi inserviens, simul adversandi vim habens,
 mutatasque dicentium personas clare innuens ostendit, cum
 alias nuda copula, vel etiam repetita causalis: *quod*, du-
 plicem conjunxit rationem: *quod latronis magis quam*
patris jure eum interfecit & *quod patria potestas in pietate*
debet, non atrocitate consistere. Brevis illius litis coram Ha-
 driano agitatae species haec est: *Filium in venatione inter-*
fecisti, ad quae Pater: adulterabat novicam, & patris ju-
re interfeci: at Imperator: Venationis illecebra e domo ex-

Q

tra.

tractum, in sylvas abductum, sceleris eum non arguens, at
 si telum in feras missum aberrasset, trucidasti latronis jure,
 non patris filium interfecisti: deportandus es. His narra-
 tis MARCIANVS sua addidit, incertum, qua occasione,
 qua fini, num statim, num post alia interjecta, qua deplo-
 randa incertitudine pleraque venerandae nostrae antiquita-
 tis fragmenta laborant. Pervenit ille JCTUS vivendo usque
 ad Alexandri aetatem, ex cuius seculi moribus omnino ve-
 rissimum erat, patriam potestatem non in atrocitate, ne in
 ulla quidem *avrodixta*, debere consistere, sed in pietate,
 qua vel indulgebat pater filio, vel male facientem leviter
 castigabat, vel acriori remedio usurpus offerebat Praesidi,
 sententiam dicturo, quam pater pro sua pietate ipse quo-
 que dici voluerit. *Atque inde esse opinor* ait porro BYN-
 CKERSHOEKIVS (a patria potestate quoad caudem abro-
 gata) quod pater, qui sibi ipsi jus dixerat, qui injuriam sibi
 illatam non per legitimos tramites fuerat persecutus, sed fi-
 lium forte in venatione, occiderat, latronis jure dicatur oc-
 cidiisse, illicitam enim ejus *avrodixta* hoc nomine notatam pu-
 to. Nos non putamus, omnemque *avrodixta* posse appellari
latrocinium, merito negamus. Fac patrem filium
ἐπ' αὐτοφέρω deprehensum necasse, aut in secretiora domus
 abductum, exposita causa, iero dedisse: foret dubio pro-
 cul *αὐτόδικος*, neutiquam latro. Quare nec in eo audiemus
 BYNCKERSHOEKIVM: *illud in venatione non additum esse,*
nisi ex solo facto, quod jus non mutaverit. Fac periculum,
 & illis verbis: *in venatione*, vel deletis vel omissis, cuicun-
 que latinarum modo literarum perito trade legem, & de
 ratione sententiae latae mentem ejus exquire. Haerebit
 ille certo certius in voce: *latronis*, & patrem filium per in-
 sidias & latebris esse adortum hariolabitur. Mox restitue
 verba

verba ablata, & ille se rectissime conjectisse, immo omnes facti circumstantias se tenere, fatebitur. Est itaque inter venationem & latronis jus nexus intimus, nec forte, ut supra dicebat BYNCKERSHOEKIVS per emblema, sed studio pater filium in venatione occidit. Non venatio, non locus mutant jus, sed insidiae, caprata loci co^mmoditate, injecto venationis illicio, in nihil tale cogitantem struetae efficiebant, ut Pater Hadriano patris & jus & personam posuisse, latronis personam & scelus sibi aptasse videretur. Si & domi aggressus esset filium per insidias, fuisset latro. Cur venationem domui suae praetulerit, nostra parum refert scire: BYNCKERSHOEKIVS putat, vxorem adulteram ita potuisse concitari. Nobis verius videtur, sylvam & venationem ideo fuisse elefas, ut insidiae incato & venationum cupido juveni struantur aptius, facinus tegatur facilius. *Transeo*, inquit Noster, ad *Alexandrum Severum*, sub quo principe plane perentum fuisse illud jus vitae & necis palam affirmat ipse ille IACOBVS GODOFREDVS & ALPHONSVS A CARANZA. Nec puto dubitari posse si ipsum *Alexandrum audiamus* in L. 3. C. de Patr. Poteſt. Nem & nos putamus.

VII. Haec omnia ita a nobis disputata sunt, ac si in sententiam tantum non omnium JCtorum, & maxime nostri BYNCKERSHOEKII descendissimus, Jus illud Vitae & necis in liberos fuisse meram *καιδοφατιν*, ut eo certius constet, eam, si unquam fuit, a Trajani usque temporibus neutriquam cessasse. Nunc licebit, & nostram de illo in liberos vitae necisque jure promere sententiam, & argumenta in contraria in allata, nempe, ut demonstretur, istud jus a Trajani temporibus cessasse, ad eam, veluti ad Lydiūm lapidem, examinare, eoque ipso efficere, ut constet,

Q 2

cum

cum dubia illa, jam remota, ea maxime doctrina removere
 ri fortius, & ipsam eadem opera mirifice confirmari. Est
 autem sententia, quam tenemus alibique demonstratam de-
 dimus, haec: „Romulum in ipsis initis & Rei & Juris-
 „prudentiae Romanae potestatem tanti momenti, Patrum
 „in liberos vitae necisque jus, duabus ordinatis legibus, al-
 „tera, licere Patri infantes trimo minores occidere aut ex-
 „ponere, sed non nisi debiles & monstruosos, talesque a
 „quinque Viris vicinis agnitos judicatosque: altera, Patri
 „in liberos trimo maiores intra regni domestici fines esse,
 „uti magistratui & uni & summo, merum Imperium, ad
 „leges etiam ipsis Patribus familias in civitate latas non al-
 „ligatum, ut omnino liberum foret patri in filium, sed me-
 „rentem, acrius, lenius, mitius, severius animadvertere,
 „servatis tamen iis omnibus, sine quibus judicium agi ne-
 „quit, nisi facinus esset publicum, & de eo omnibus con-
 „staret: legem de judiciaria Patrum potestate firmari ab
 „omnibus, quotquot ex antiquitate supersunt, exercitae
 „villius potestatis exemplis, simul haec exempla: merum Pa-
 „tribus obtigisse παιδοφορίας jus, fortiter negare: gratis asse-
 „ri: legem de licita infantium debilium & monstrorum
 „nece per illam alteram de mero patrum in nocentes impe-
 „rio esse sublatam: superfuisse eandem in XII. Ciceronem;
 „suo tempore valuisse, Senecam apertissime testari: Jus il-
 „lud in debiles & monstruosos fraudi fuisse passim liberis
 „nec debilibus nec monstrosis, morum in pejus ruentium
 „vitio, parentum & immanitate & calliditate, maxime
 „quod & exponere impune liceret, defuisseque infantilis
 „sanguinis vindicem legem usque ad Valentiniani tempo-
 „ra: Judicia adulorum capitalia magis incurrisse in homi-
 „num oculos, fuisse tamen frequentia sub Republica & Au-
 „ngusti

„gusti aevo, sub sequentibus Imperatoribus ob principatus
 „reverentiam extitisse riora, donec Alexandri Severi aeta-
 „te constabat omnibus, id non amplius licere. „ H abes
 summa nostrae opinionis capita: nunc videamus, an quae
 BYNCKERSHOEKIVS ursit, eidem obsint. Haec ad duas
 redunt *exemplis*, & ad exemplum Hadriani patrem filii
 interfectorem in insulam deportantis. Prima consequen-
 tia, si quis ea adversus nos nunc uti vellet, foret talis:
Trajanus filium, quem pater male contra pictatem afficiebat,
coagit emancipare. E. Idem patrem domestico judicio in fi-
lium nocentem animadvertere vetuit. Nemo non videt a
 patre contra officium pietatis facientem ad patrem magistra-
 tus domestici munus rite obeuntem; a filio praeter meri-
 tum intolerabili injuria affectum ad filium criminis reum,
 domesticaque, forte leni, sententia coercendum, omnem
 cessare consecutionem. Altera consequentia foret: *Ha-*
drianus servos occidi vetuit, per judices etiam liberos damna-
ri iussit. Vides esse illationem a diversis ad diversa. *Ser-*
vos promiscue occidere dominis non licet. E. nec patribus
nocentes liberos judiciali sententia domi sua celebrata. Quod
 autem SPARTIANS ait, Hadrianum justissime, ut per ju-
 dices damnentur, non eo pertinere videtur, ac si dominis
 vetus illa & justa, quam supra descripsimus, de crimi-
 bus servorum cognitio fuerit ademta, sed & judices & ma-
 gistratus, ita volentibus, & judicium capitum in domo per-
 agere ex causa non una reformidantibus dominis, serviles
 causas susciperent, & audirent, nocentesque damnarent.
 Ut ita sentiamus, nos monuit eximius JCTUS FRANCISCVS
 CONNANVS (y) qui, nusquam, ait, prohiberi dominum
 servum justa de causa (addiderimus lubenter: adhibita ju-

Q 3

dicii

(y) *Commentar. Jur. Civ. Lib. II. C. 2. versus finem.*

dicipi forma, aut in crimen manifesto, testibus convocatis
 occidere, aut quo velit alio suppicio afficere, & hujus
 suae sententiae sane peridoheos testes excitat Jctos duos
 ab Hadriani aetate longius remotos, VLPIVM MARCEL-
 LVM, qui sub Divis Fratribus floruit, & in L. 96. D. de
 V. O. Qui servum, inquit, miki ex stipulatu debet: se
 in facinore eum deprehenderit, impune eum occidit, nec utilis
 erit actio in eum instituenda, & VLPIANVM, qui in L.
 53. §. 3. D. de Legat. I. Si heres, ait, hominem legatum
 occidit ob facinus, hoc est, merentem, sine dubio dicendum
 erit, eum ex testamento non teneri, immo iptum ANTO-
 NINVM PIVM, Hadriani successorem, adeoque certissi-
 mum interpres, dum constituit, qui SINE CAUSA ser-
 vum suum occiderit, non minus puniri, quam si alienum
 servum occiderit. Quid itaque vetat argumentum inverte-
 re, & in hunc modum concludere: Si constat, Hadria-
 num, licet servos occidere veterit, dominorum tamen ju-
 stum veramque vitae & necis potestatem, non immittisse,
 multo magis constat, Eundem Imperatorem quem, Patres
 filios occidere disertis verbis veteruisse, nullibi legitimus, iisdem
 vitae necisque in liberos potestatem nullibi, omnium autem
 minime ista de servis non occidendis constitutione, alicuius
 adorvitas vi, ademissè. Si haec sunt in liquido, ut esse
 remur, etiam de specie legis s. D. de L. Pompeja de parri-
 cid. nihil amplius superest dubii. Filius adulterabat no-
 vercam. Pater saltim crimen habebat pro certo, & vole-
 bat ulcisci. Gemina erat ad vindictam via. Frat latronis
 jus, quo uteretur in venatione, per infidias, e latebris, fi-
 lius nihil monitus ut ita tolleretur e medio: erat & patris
 jus, quo filium delatum, convictum, damnatum occidere
 poterat. Illud videbatur & certius & cutius. Imperator
 argue-

arguebat sceleris. Pater, & nocentem fuisse filium, & se patris jure esse usum, contendebat. Imperator deportandum censuit, quod latronis magis quam patris jure, quod neutquam, ut vidimus, decoxerat, interficerit. Certe ipse Imperator, dum latronis MAGIS quam patris jure interfecisse ait, ut illo reapse est usus, ita hoc uti potuisse, clarissime indicat. Fuisset alias in promptu Patri duplicitio: patris jure uti non licuit, fuit adeo necesse uti jure latronis in facinore manifesto. Ad haec Imperator tripli-cando regesset: Ducendus itaque erat filius ad judices, atque ita ex nova ratione imperfectorem filii damnasset, eo tamen ipso, replicatione sua se dixisse nihil, fuisset fas-sus. Sed & MARCIANVS merito argueretur ineptiae, quod rationem ista tempestate nihil ad rem facientem nar-rasset, veram & qua Pater damnatus esset, reticuisset. Verba ultima: *Nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate, consistere*, supra JCto MARCIANO adscripti-mus; nec adhuc hujus rei nos poenitet. Fac autem ista fuisse HADRIANI, & nihil nostrae sententiae oberunt. Ex ipsis Caesaris verbis constat: Patrem praeter delicti gravitatem & veritatem etiam patris jus allegasse: rejicit enim hanc exceptionem Augustus, & his ipsis verbis finalibus adhuc fortius rejecisset: Tu putas patriam potestatem in atrocitate consistere, ut per eam tibi liceat filium inauditum indefensumque latronis more perdere? In pie-tate illa consistere debet, ut tuarum partium fuerit, filium, etiam confessum vel convictum, tamen levissime condemna-re, scilicet ut de T. Ario relatum legimus, qui in filio in-parricidio, quod adulterio & incestu gravius est, depre-henso, suggeste Caesare Augusto in consilium assump-to, exsilio contentus fuit, & exsilio delicato, Massiliae, & annuis

annuis praestitis, quanta praestare integro solebat. Atque ita tandem, velut cymba post longos errores in portum, & nos post multam disceptationem ad ALEXANDRI rescriptum, L. 3. C. de Patria Potestate accedimus, quae uti Patriam Potestatem, quoad vitae necisque potestatem judicariam finit, ita veram ejus naturam vel una omnium clarissime demonstrat. Si preces ab Artemidoro Imperatori oblatae ad nostram pervenissent aetatem, pro certo habemus, eas nostram controversiam plane confeatas. Licebit tamen earum substantiam ex ipso rescripto eruere in hunc modum: „Rogo te, Domine Imperator, legas haec patienter. Filium habeo pessimis moribus, commissatorem, scortatorem, aleatorem, ut graviora taceam, quae ei natura administrare videtur. „Ut materiam peccandi haberet, res invasit, rapuit, vendidit, pecuniam inde redactam abligurivit. Castigavi aliquoties, nec mediocriter: ille, ad frugem se redditum, negare, mihi etiam minari. Animus est, si in pari contumacia perseveraverit, acriori uti remedio, & in eum, more majorum, adhibito necessiariorum consilio, animadvertere. Num id tu, Domine, permittendum an prohibendum putas, per sacrum tuum oraculum edoceri cupio.“ Ad has vel similes preces nunc ALEXANDER A. Si filius tuus in potestate tua est (id Artemidorus in precibus addere neglexerat, simul monetur, si forte filius e potestate jam exivislet, frustra quaeri de potestatis effectibus) res acquisitas tibi (si in potestate est, si tuas res vendidit, si in militia non acquisivit) alienare non potuit. (Ostenditur Artemidoro via, qua factae rerum jacturae possit mederi.) Quem, si pietatem patri debitam non agnoscit, castigare jure patriae potestatis non prohiberis (rata haben-

habentur haec tenus gesta, simul his finibus patria potestas includitur) acriori remedio usurus, si in pari contumacia perseveravit (licere & hoc innuit Imperator, sed non eo modo, quo volebat Artemidorus) eumque Praesidi provinciae oblaturus, (scilicet ut pater communis omnium hominum jure uteretur: sensit ALEXANDER, esse inter homines veteris juris patrii & memoriam & desiderium, se vero potestatem istam accidere, & capite veluti minuere, quod, ut boni principis est, emollire studuit verbis ultimis) dicturo sententiam, quam tu quoque volueris. Qui vero hoc? ut Praeses cognoscat, Pater decernat? (z) Minime vero, ut Praeses patri leniora flagitanti, salva republika, obsequatur, acriora cupientem in aequitatis viam reducat, patre renitente de omni illa causa ad Principem referat. Nunc si eos sequaris, qui patrum jus ~~principatus~~ fuisse contendunt, forma precum erat talis: „Domine Imperator. Filium habeo, quem amare desii. Hunc me, „rentem, non merentem, more majorum occidere volo. „Haec res ne unquam mihi fraudi sit, tua indulgentia efficias rogo. „ Quid censes veritatis studiose lector? An putas, unquam tam impudentes literas potuisse porrigi? An credis ad eas similesve respondere potuisse Augustum tantis

(z) Miratus sum ALEXANDRVM CHASSANAEVM qui Imperatoris sui nominis *Re*scripta peculiaribus Commentariis illustrare est annis, non meliora p. 729. sq. tradere, & fere extra oleas vagari. Azo in sua Lectura in Codicem p. m. 662. risum extorxit: *Nota, inquit, mirabile, quia absurdum est, quod se-* ratur sententia pro voluntate actoris. Sed hoc ideo est, quia non prae sumitur, quod pater filio vellet amputare caput. Ita eadem lex est, & absurda, & mirabilis, & notabilis, adeoque recepta, forte tantum in iis patribus, qui filii sui nolunt caput amputare.

R

tantis JCtis suffultum: acriori remedio usūrus, eumque Praesidi provinciae oblatus, dicturo sententiam, quam tu quoque dici volueris? Caedem spirat ejusmodi pater, non cognitionem aut sententiam cogitat, qualia in non merentem ne quidem cadere possunt. Castigationem merebatur animus tam saevus, si acriori remedio voluisset uti Imperator, non hanc indulgentiam, ut Praesidi provinciae sit in consilio. Habet nostra magnorum virorum opinionibus aduersa. Integrā existimamus perdurare iisdem & acuminis & doctrinæ gloriam, etiam ubi sententiam minus probandam tuerintur: modo & nobis, ab omni ~~reverendo~~
~~Etas~~ studio alienis, integrum sit, uni veritati litare.

VIII. Et hoc etiam dictum volumus illis, qui haec sati diligenter excussa, cogitata, scripta esse, forte agnoscēnt, ab omni tamen fori usu esse remota, serio conquerentur. Rem pulcherrimam esse veritatem, fatentur omnes. Hanc desperare, indagare, tueri, num uni Jcto non licet? Quis veritates nostras exquireret, si nos id non facimus? Indignabuntur forte, & convictum facient ejusmodi homini meliores. Nos querulum solabimur, &, quae tractavimus, non extra omnem in rerum argumentis usum esse, ostendemus. Fac Patrem intelligere omnium primum, filium suum esse latronem, incendiarium, sacrilegum, & justa ideo indignatione motum, quod filius a paterna virtute, a majorum gloria in tanum descivisset, offerre eum rerum capitalium judici. Hic delatum in vincula conjicit, causam instruit, cognitionem absolvit, ita, ut omnia ad supplicium spectare videantur. Pater nunc, postquam ira deferbit, indulgentioris animi, & filii periculo, uxoris lacrymis, propinquorum questibus, vetularum injuriis expugnatus, adit judicem, & vel sua vel aliena sapientia far-

farctus, Dices, inquit, o bone, sententiam, quam etiam
ego voluero. Volo carcerem brevis temporis, aliquot an-
norum exsilio. Ita Alexander Severus in L. 3. C. de pa-
tria Potestate, & quod majoris ponderis videtur, ita etiam
Brunnemannus ad Codicem. (aa) Quid tali, quaeso, fa-
R 2 cien-

(aa) Verba ejus sunt haec:
Potest etiam filium, immorigerum
si se praebat parenti, v. g. Bona
ejus alienando & dilapidando, pu-
niendum offerre judici, ut si cogar-
tur ex praescripto patris ferre sen-
tentiam, L. 3. h. t. quia nemo mo-
deratus animadvertiset, & nullus af-
fectus vincit paternum. Sed tamen
ex hac causa solet pena filio mitiga-
ri, si pater filium offerat, ne videa-
tur eum ad supplicium obviasse per
L. 13. s. ut. D. de Re Militari.
Multa sunt, quae hic desideres.
Illa: v. g. bona ejus alienando &
dilapidando, arripuit BRVNNEMAN-
NVS ex ipso legis initio, negligens
corum, ob quae Artemidorus
acriori remedio voletabat uti; quod
pietatem patri debitam non agno-
seret, quod contumax esset, quod
meritus sit, ne in pari contumacia
perseveret. Ipse BRVNNEMAN-
NVS tandem ad supplicium dela-
bitur. Quis autem unquam san-
do percepit, ob bona patris ven-
dita & dilapidata ulla lege ultimum
fuisse filio statutum supplicium.

Falsum est legem velle, ut judex
cogatur ex praescripto patris fer-
re sententiam. Ita non Praeses di-
ceret sententiam, sed Pater. At
in lege est Praesidem dicturum
sententiam, sed quam pater vo-
luerit, eo consilio, ut si diversa
essent sententia, rursus iretur ad
principem idque ex ratione non
una. Praeses mitissime pronun-
ciat, ejusdem sententiae est pater,
& res transacta est. Praeses est
severior, pater mitior, ille non
potest dicere sententiam, quam pa-
ter nolit. Res referenda ad prin-
cipem. Sed Praeses mitior est,
Pater Artemidoro vel Rhacoci pro-
pior acriora cupit, num & tunc
judex cogitur sententiam ferre ex
praescripto patris? Non opinor,
ipsum BRVNNEANNVM hoc
fuisse affirmaturum. Sunt itaque
& frivola illa: *nemo moderatus
animadvertiset*: ac si Alexandri fue-
rit mens, per Artemidorum fata
filii fore mitiora, quem ex preci-
bus cognoscebat intendere acrio-
ra: & nullus affectus vincit pater-
num:

ciendum erit judici? Haerebit ad legem, ut ad scopulum, nec ex ista ambiguitate evader, nisi teneat ea, quae nos adstruximus: ALEXANDRVM, ut leniret emolliretque negatum Vitae Necisque Jus, ademtam domestici judicij potestatem, morem majorum publica lege sublatum, haec ita constituisse. At quis majorum nostrorum istum morem tenuit? Quis patrum Germanicorum judicij domestici potestatem unquam habuit? Quis nostrorum hominum potuit gloriari, vitae necisque jus in suos sibi fuisse vel esse liberos? Jam quis ejus rei apud Patres nostros quaesierit vestigium, quam eosdem ne primis quidem pedum digitis attigisse constat. Haec quae tu petis, Pater, vera erunt, quando vestigium absque plantae presu positum mihi ostendes. Ita judex ad Patrem, simul istius legis laqueis

num: quem frustra quaesieris in patre, qui eum ex justissimis causis tandem exiit. Denique vult ERVNNEMANVS, ideo solere poemam mitigari, si pater filium offerat, ne videatur eum ad supplicium obtulisse. Verba Legis 13. D. de Jure Militari sunt haec: *Desertorem, qui a patre suo fuerat oblatus, in deteriorem militiam Divus Pius dari jussit, ne videatur, inquit, pater ad supplicium obtulisse.* Nemo non vider, hic esse illustrationem a diversis ad diversa. Pater filium criminosum rerum capitalium judici offert. Si severus est pater, & filium, qui ignes aut cruce meruerat, tamen assentiente Praeside securi ferendum putat, si

Princeps simile quid publicam disciplinam flagitare existimat, obtulit sane Pater & ad supplicium. Quis hoc non potuisse fieri dixerit? Quis legi paritum non fuisse contendet? At pater desertorem filium Tribuno suo offert: hic iusto severior capite puriendum decernit. Pater contendit se obtulisse, ut militer, non, ut pereat. Recte Divus Pius rescripsit, in deteriorem militiam esse dandum, ne pater ad supplicium obtulisse videatur, hoc est, ne per Tribuni sententiam alius videri possit pater obtulisse filium supplicio, quem re vera obtulerat, ut in quocunque loco militaret.

queis expeditus sententiam crimi*n*i, actis, legibus confor*m*mem pronunciabit, simul patrem admonebit, ut supplices ad principem fundat preces, forte, si humanior est, facta ad eundem relatione, haec & alia mitigandae sententiae idonea exponet: Princeps autem, ut religio, ut prudentia, ut aequitas suggesteret, statuet, & nihil ALEXANDRI lege, nihil BRVNNEMANNI auctoritate motus vel latam sententiam justa severitate confirmabit, vel ex suae potestatis plenitude mitigabit. Nunc & sententiam ferre licet de cautela, ut nobis videtur non sat pulchra & eleganti, quamvis eandem bonus CAEPOLLA, oculiferi instar, inter suas primam esse voluerit. Filius supplicii metu ob gravissimum crimen lancinatur. Has sui cordis angustias Patri aperit. Hic judicium metuens, non minus angitur. Adhibetur in consilium Bartholomaeus Juris callidus: Ille vero: O! Salva*res* est! tu, Pater, e vestigio offer capitalium rerum judicii tuum filium. Ita efficies, ut ille dicturus sit sententiam, quam tu quoque voles. Voles autem iudicram. Ita Salicetus, ita Ray, de Forlivio, ita Paulus de Castro, qui & se ita consuluisse, & Imperatorem in filio Comitis Palatini, viso textu, judicasse testatur. Si haec ultima fabula vera est, iste Imperator sine dubio se Alexandri Severi in Imperio successorem creditit. Cautela, inquit CAEPOLA, est periculosa in criminis laesae majestatis: Nos in omni criminis periculofam, immo inanem dixerimus. Princeps, quem solutum illa lege supra adstruximus, machinationem ex illa lege repartam multo magis negliget, filium, si alia non profunt, justae poenae addicet, patri ignoscet, sat pacu*e* habituro in judicii primi a se occupati conscientia.

R 3

PRAE

PRAENOBILISSIME ATQVE DOCTISSIME
S C H R O E D E R E.

*I*ta tandem prosum a nobis discedes, & longum &
forte aeternum dices vale huic GEORGIAE AVGUSTAE,
ad quam ante hos quinque annos e dulcissima patria, LV-
BEGA, neutiquam inanis accessisti. E LVBECA, inquam,
accessisti, illo Germaniae nostrae ocello, ex illa republica &
rerum gestarum amplitudine, & commerciorum longe late-
que factorum fama celebratissima, ubi adhuc non tantum
mercaturae, sed & pietati, virtuti, literis est honos, ex il-
la ob eorum, qui incolunt, comitatem & humanitatem ma-
xime commendabili urbe, &, quam amares, etiam si patria
non esset. Ex hac, inquam, accessisti neutiquam inanis.
Afferebas enim tecum bonarum literarum amorem incredi-
bilem, doctrinarum, quae superiores artes ornare & juva-
re solent, copia insignem, addiscendi plura & graviora
cupiditatem maximam, &, quod in civi docto non est po-
nendum ultimo in loco, mores emendatos & virtutis stu-
dium, quo omnino factum est, ut omnibus bonis vixeris
gratus & acceptus. Discessisti tandem a nobis ad alium ce-
leberrimum literarum mercatum; sed & ex condicione ad nos

es

es reversus, videlicet ut hinc ad Tuos digrediaris onustus
cum undique conquisitis eruditionis, maxime legalis, the-
saarum, tum summis, quos alma Therinis merentibus solet
rite conferre, honoribus. Fiet hoc propediem, neque ullus
nostrum dubitat, fore, ut iſe TVVS in Patriam reditus
non tantum TIBI TVISQUE, sed ipſi quoque Reipublicae,
ubi TE talem esse cognoverit, quam eum futurum sperabat,
TIBI olim in aliqua ſui parte credendae, evadat laetifi-
ſimus.

Sic reor, &c, ſi quid veri mens attingat, opto.

Vale itaque, res Tuas gere ex ſententia, amicos, quos an-
te decem & ſeptem fere annos coram Salutavi, meis ver-
bis Salvere jube, ſed & ipſe vive memor nostri, & favere

TVAE PRAENOBILISSIMAE DIGNITATIS

• E S E R V A N T I S S I M O

G E B A V E R O.

AMI-

AMICORVM CARISSIMO
SCHROEDERO SVO

S. P. D.

D. CHR. FR. GEORG. MEISTER. P. I. E.

*E*go vero TIBI, non sine maximo dolore, quos jure tuo postulare poteras, honores in utroque iure summos grantor, abitus TVI, iacturae mibi acerbissimae praenuncios. Quinquennium enim est fere, per quod fratrum quasi loco sumus, eodem hospitio, eodem museo usi semper. Qua quidem coniunctione, nihil non modo commodius, verum etiam dulcius esse potuit. Habere enim amicum illasae fidei perpetuum vitae socium, eundemque honestate atque morum suavitate ac elegantia ornatissimum, magnae felicitatis genus est. Jam, quae ad studia TVA pertinent, cum TV eorum quoque me quotidianum comitem, ducem etiam interdum TIBI existere voluisti; quantam ex TWO consortio percepi voluptatem! quanto inde cum dolore a TE dicelli nunc, me oportet! Sed, poterit, spero, hic dolor, hoc TV desiderium, crebris ac mutuis ex parte leniri epistolis. Ecquis est mortalium, cui plane secunda sint omnia? Solatii Jane loco esse debet, meos cum tuis congruere sensus. Praesta igitur Te mihi, obsecro, absentem, quallem adhuc cognovi, amantem mei, & in amicitia constantem. Munus erit hoc omnium munerum carissimum, praestansissimum, quod ego, qui sum mei erga Te animi ipse mihi conscius, quasi debitum expecto. Vale amice omnium suavissime. Scripsi Goettingae d. 25. Mart. 1751.